(...)

Doc. 370

1554 – A Misericórdia de Lisboa e o Hospital Real de Todos os Santos na Urbis Olisiponis Descriptio (…),
de Damião de Góis 2.

Pub: GÓIS, Damião de – Elogio da cidade de Lisboa de Damião de Góis. Introd. de Ilídio do Amaral; apresentação,
ed. crítica, tradução e comentário por Aires A. Nascimento. Lisboa: Guimarães Editores, 2002, p. 154-158.

21. Horum primum, ut a religione initium faciamus, Misericordiae templum est, quadrato undique
lapide eleganter extructum non infinito praediorum censu, ac prouentibus annuis uberrimis, quemadmodum
pleraeque omnes nostrae aetatis Basilicae, sed sola optimatum, ac piorum hominum benignitate ita
sustentatum, ut prope fidem superet, quantum in annos singulos ex collatitia stipe in pauperes impendatur.

Huius qui curam gerunt, sodales, siue ut expressius dicam, fratres Misericordiae nuncupantur,
quibus propter et generis et nominis claritatem, et summam etiam pietatis, probitatisque existimationem,
negotium defertur. Siquidem illi omnes communi consilio, parique animorum uoluntate, illud Misericordiae
aerarium administrant: quod ex fortuitis tantummodo hominum piorum largitionibus, eleemosynisque
conflatum est. Ex quo summa sodalitii fide et integritate, nullo habito personarum delectu, egentium
omnium inopiae consulitur, ac prouidetur, praesertim puellarum pupillarum, quibus inde, iuxta cuiusque
qualitatem, dotes in matrimonium conferuntur. Tum etiam eorum qui graui aliquo incommodo, aut
calamitate pressi, uitam in maerore, rerumque angustia trahere coguntur.

Quo fit, ut multorum tam incolarum, quam exterorum mentes, ad largiendum alliciat perpetuus
ille ardo, incorruptaque ratio aerarii quotannis in pauperes exhauriendi. Nihil enim in eo pecuniae ultra
annuum tempus asseruari fas est, nec item prouentus habent, nec ex instituto, legibusque sodalitii habere
licet. Quod sane eo magis admiratione dignum uidetur, quod ex aerario amplius uiginti quatuor aureorum
ducatorum millibus in singulos afinas conster egentibus erogari. Quin nonnullis annis numerum quadraginta
millium aequasse, uel superasse compertum est.

22. Secundo loco sequitur alterum Misericordiae ac humanitaris exemplum, ualetudinarium
uidelicet commune pauperum, infirmorumque hominum, nomine Omnium Sanctorum, non magnificentia
aedificiorum, non sumptuum magnitudine, non denique benignitate erga pauperes, uariis corporis morbis
conflictatos, et expositos infantes, quos nutriendos alendosque curar, priori illi cedens.

Id quaruor diuiditur claustris, hortisque amoenissimis, porticibusque quatuor et triginta, quibus
circumcirca continenter adhaerent aedes magnificae, tricliniis, lectis, culcitrisque mundissimis decenter ornatae.